融资租赁是指无论所有权最终是否转移但实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报

酬的租赁。

融资租赁下，在租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

本集团对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁投资

净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。本集团按

照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付

款额在实际发生时计入当期损益。

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

中国海诚工程科技股份有限公司 2023 年半年度财务报告

 41

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会

[2022]31 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1 日起施行。由于上

述会计准则解释的发布，本公司需要对会计政策进行相应变更，并按以上

文件规定的生效日期开始执行上述会计准则。

不适用 -

根据《企业会计准则解释第16号》关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵

扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易

（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在

弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适用

《企业会计准则第18号—所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延

所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异，应当根据《企业会计准则第18号—所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

根据衔接规定，对于公司在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初，对该交易因使用权资

产和租赁负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第18号

—所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产，按照本解释

和《企业会计准则第18号—所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益

及其他相关财务报表项目，且在财务报表附注中披露相关情况。该项会计政策变更对公司2023年1月1日

财务报表的主要影响如下：

受影响的项目

2023 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 6,060,919,346.46 298,654.44  6,061,218,000.90

其中：递延所得税资产 90,272,918.81 298,654.44  90,571,573.25

负债合计 4,412,521,502.84 633,277.19  4,413,154,780.03

其中：递延所得税负债 6,825,276.31 633,277.19  7,458,553.50

股东权益合计 1,648,397,843.62 -334,622.75  1,648,063,220.87

其中：未分配利润 944,363,336.89 -334,622.75  944,028,714.14

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 3%、6%、9%、13%

消费税 不适用 不适用

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

中国海诚工程科技股份有限公司 2023 年半年度财务报告

 42

纳税主体名称 所得税税率

中国轻工业上海工程咨询有限公司 25%

上海海诚工程管理有限公司 25%

中轻海诚投资有限公司 25%

中国轻工业南宁设计工程（科特迪瓦）有限公司 25%

海诚武汉置业有限公司 25%

中国中轻国际工程有限公司（阿布扎比）有限公司 0%

2、税收优惠

（1）本公司于2021年12月23日取得上海市科学技术委员会、上海市财政局以及国家税务总局上海市

税务局下发的高新技术企业证书，证书编号：GR202131006409，有效期为三年。本公司2021年-2023年享

受国家关于高新技术企业的相关税收优惠政策，按15%的税率计缴企业所得税。

（2）下属子公司享受税收优惠情况

本公司之子公司中国轻工业武汉设计工程有限责任公司（以下简称中轻武汉）于2021年取得由湖北

省科学技术厅、湖北省财政厅、国家税务总局湖北省税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，发证时

间为2021年11月15日，证书编号为GR202142002436，证书有效期为三年。中轻武汉自2021年至2023年享